[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	г. Константиновск
	№

Об организации транспортировки пациентов, страдающих хронической почечной недостаточностью, нуждающихся в проведении заместительной почечной терапии методом гемодиализа до места получения медицинской помощи и обратно

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", муниципальной программой Константиновского района «Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением Администрации Константиновского района № 995 от 22.10.2018 г., в целях укомплектования медицинскими кадрами ГБУ РО "ЦРБ" в Константиновском районе Администрация Константиновского района, постановляет:
1. Утвердить Порядок организации транспортировки пациентов, страдающих хронической почечной недостаточностью, нуждающихся в проведении заместительной почечной терапии методом гемодиализа до места получения медицинской помощи и обратно, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление Администрации Константиновского района от 19.08.2020 № 78/782-П «Об организации транспортировки больных хронической почечной недостаточностью к месту получения специализированной медицинской помощи методом заместительной почечной терапии (гемодиализ) и обратно», признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 г. и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Константиновского района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Константиновского района Абрамова Д.В.
   Глава Администрации
Константиновского района

            В.А. Дьячкин
Постановление вносит отдел экономического развития,
торговли и бытового обслуживания
Администрации Константиновского района
Приложение
к постановлению Администрации
Константиновского района

от ___________№________
Порядок

организации транспортировки пациентов, страдающих хронической почечной недостаточностью, нуждающихся в проведении заместительной почечной терапии методом гемодиализа до места получения медицинской помощи и обратно
1. Настоящий Порядок устанавливает организацию транспортировки пациентов, страдающих хронической почечной недостаточностью, нуждающихся в проведении заместительной почечной терапии методом гемодиализа до места получения медицинской помощи и обратно (далее - пациенты).
2. Транспортировка пациентов силами Администрации Константиновского района осуществляется от места фактического проживания до места получения медицинской помощи методом заместительной почечной терапии и обратно. Транспортировка осуществляется ГБУ РО "ЦРБ" в Константиновском районе на основании заключенного контракта с Администрацией Константиновского района.

3. Перечень гемодиализных центров, в которые осуществляется транспортировка пациентов:

для пациентов от 18 летнего возраста:
- ООО «Гемодиализный центр Ростов», Ростовская область, г. Шахты, ул. Шевченко, д. 155-е;

для пациентов от 0 до 17 лет включительно:

- ГБУ РО «ОДКБ»,  г. Ростов-на-Дону,  ул. 339-й Стрелковой Дивизии, д.14.
4. Транспортировка осуществляется для пациентов, постоянно зарегистрированных на территории Константиновского района.

5. Транспортировка несовершеннолетних пациентов, осуществляется в сопровождении законного представителя.

6. Медицинские организации, осуществляющие проведение программного гемодиализа в амбулаторных условиях, направляют информацию о времени и графике посещения пациентом диализного центра для предоставления в  Администрацию Константиновского района для осуществления транспортировки.

7. При временном или окончательном прекращении проведения пациенту амбулаторного гемодиализа, изменении расписания смен, а также режима проведения гемодиализа или в иных случаях, требующих внесения изменения в график транспортировки пациента, медицинская организация, осуществляющая гемодиализ направляет информацию в Администрацию Константиновского района  для внесения изменения в график транспортировки пациента.

8. Пациенты во время транспортировки должны соблюдать правила поведения в общественном транспорте.

9. В случае отказа пациента от предоставленного транспорта, отказа от перевозки при прибытии транспорта до двадцати пяти минут или отказа следовать по составленному маршруту, транспорт может быть отозван и повторно не предоставляется. Высадка пациентов на остановках общественного транспорта и в других местах запрещена. Доставка осуществляется только от места проведения гемодиализа до места проживания.
10. Основанием для предоставления транспортной услуги пациентам является список граждан (с указанием Ф.И.О., адреса проживания, номера телефона), страдающих хронической почечной недостаточностью, нуждающихся в проведении заместительной почечной терапии методом гемодиализа, предоставленных ГБУ РО "ЦРБ" в Константиновском районе.

11. ГБУ РО "ЦРБ" в Константиновском районе в соответствии с муниципальным контрактом подает автотранспортное средство в начальный пункт, в пункт назначения и обратно.

12. Доставка к месту проведения медицинской процедуры, производится исключительно по предоставленным спискам.

13. Перед началом доставки пациент и сопровождающее его лицо обязаны:

- предоставить представителю транспортной компании документы, удостоверяющие личность пациента и сопровождающего его лица (паспорт, либо иной документ, его замещающий; для детей младше 14 лет- свидетельство о рождении, паспорт одного из родителей или опекуна либо иной документ, его замещающий; для сопровождающего лица - паспорт либо иной документ, его замещающий);

- сделать отметку в журнале регистрации транспортной компании о времени начала доставки пациента, сопровождающего его лица.

14. По окончании доставки пациент или сопровождающее его лицо делают отметку в журнале регистрации о времени окончания доставки.

15. Отделом экономического развития, торговли и бытового обслуживания Администрации Константиновского района ведется контроль за исполнением условий контракта на оказание автотранспортных услуг по перевозке граждан с хронической почечной недостаточностью, нуждающихся в проведении процедуры гемодиализа. Производится учет количества фактически оказанных услуг транспортной компанией путем проверки путевых листов и журналов регистрации.

16. Между Администрацией Константиновского района и ГБУ РО "ЦРБ" в Константиновском районе проводится ежемесячная сверка объема запланированных услуг и объема фактически оказанных услуг.

17. Финансовое обеспечение расходов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, осуществляется из средств бюджета Константиновского района.

1